CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, RURAL E DO MEIO

AMBIENTE DE TIJUCAS.

Reunião 26/06/2024

ATA DE VII CONGRESSO DO MUNICÍPIO

Ata do VII Congresso do Município realizado para composição do Conselho de

Desenvolvimento Urbano, Rural e do Meio Ambiente de Tijucas, biênio 2024/2026.

Aos vinte e seis dias do mes de junho de 2024, ás 18 horas, foi aberto o

Congresso do Município para composição do Conselheiro de Desenvolvimento

Urbano, Rural e do Meio Ambiente de Tijucas, biênio 2024/2026, nos termos do

Decreto 2340, de 03 de junho de 2024, compareceram na sede da ACIT/CDL, os

indicados para composição do Conselho da Sociedade organizada, pessoas da

comunidade e interessados em participar do conselho, a medida que iam

chegando os interessados territoriais eram encaminhados para preenchimento da

ficha de inscrição para representação do bairro, o seguimento territorial está em 19

bairros nos termos da Lei Complementar n. 5/2010, foi assinada a Lista de

Presença por todos. Encerrada as inscrições, a Senhora Lélia Regina Campos de

Oliveira Ternes (presidente do último mandato) deu boas vindas a todos os

presentes, avisando que estava sendo aguardada a finalização das inscrições,

prevista para 19h.  Tendo havido mais inscritos do que vagas em alguns bairros,

de acordo com a previsão legal de duas vagas titulares e duas vagas suplentes,

para aqueles bairros em que não houve consenso, a escolha se deu por sorteio na

presença dos interessados. Retomando a palavra senhora Lélia Regina Campos

de Oliviera Ternes, tambem coordendaora do VII Congresso,  expôs a importância

das atribuições do conselho, em especial neste mandato dará continuidade na

participação da Revisão Geral do Plano Diretor Participativo de Tijucas que está

em andamento. Na sequência foi aberto aos presentes a inscrição de chapa para

ocupar a presidência, formada por Presidente, Vice-presidente e Secretário. Foram

inscritas duas chapas, Chapa 1 com a seguinte composição: Presidente: Micheli

Peixer Pereira dos Santos; Vice-Presidente: Carolini Machado Rebelo, Secretário:

Miguel Arcanjo de Azevedo Neto. Chapa 2 : Presidente: Jordan Laus; Vice-

Presidente: Deive Giacomossi, Secretário: Hemillin Samagaia. Após a inscrição

das chapas, foi dada oportunidade para ambas se apresentarem, dando sequencia

a votação, que foi secreta, com urna física e céludas de votação. Como resultado,

após 61 votantes, foi vencedera a Chapa 2 com 34 votos, ficando a Chapa 1 com

27 votos. Finalizada a eleição, foi declarado eleito os membros da nova

presidência do Conselho para mandato de 2024/2026, que iniciaram seus

trabalhos a partir da nomeação oficial por Decreto do Poder Executivo. Após a

manifestação do presidente eleito, foi encerrada a reunião, aguardando nova data

para apreciação do Estudo Sócio Ambiental de APPS de Tijucas e a revisão do

Plano Diretor. Nada mais havendo foi encerrada a reunião e lavrada a presente

ata, para todos os fins e efeitos regimentais.Tijucas, SC - 26 de junho de 2024..

Lélia Regina Campos de Oliveira Ternes
          Presidente Comissão Organizadora